Cap. VII. 12 patet codd., patitur edd. | 13 mov. aud. D. B 1, aud. mov. edd. | 15 sensus aut codd. Er., sensus autem aut Lov. Ben. | 15 sq. Natura iudicabit cum off.] sic scripsi ex conjectura, Natura uitauit cum off. D. B 1, Natura viciavit quod off. B 2, Natura movetur in eo quod off. edd. Quod recepi verbum iudicabit, proxime id abesse videtur a lectione codicum, commendatur autem iis quae paulo post scripta sunt ex utroque id est et sensu et arte de verbo iudicatur, cum etc. Subiectum verbi iudicabit ex proximo enuntiato est audiendum — est autem v. sensus — ut natura sit ablatus casus. | 16 nom. Artaxerxes] nomine^t tartarersen D, nominet artarersen B 1, nominet tartaxersen B 2, n. Artaxerxes edd. Scriptura Artaxerxes et Xerses in codicibus Latinis non ita raro reperitur, ut Xersen Vell. II, 33, 4 in ed. pr. et apogr. Amerb., Xerses et Xersis Luc. Ampel. 12, 12 et 14, 1 (ed. Woelflin.) in apogr. Salmasii, Artaxerxes et Xerses Hinerar. Alexandri in Maii Class. auct. t. VII p. 33 et 36 bis. In Graecis codicibus si item reperiatur Σέργος et Αρταξέρχος, fortasse hae formae non errore librariorum ortae sunt, cum proprius accedant ad Persicam huius nominis formam Khshjarshā. | 16 et cum (eraso et) D. | 16 Euryalus D. Ben., cum propius accedant ad Persicam huius nominis formam Khshjarshā. | 16 et cum (eraso et) D. | 16 Euryalus D. Ben., cum propius accedant ad Persicam huius nominis formam Khshjarshā. | 17 iis D, his B 2. edd. | 17 omnibus B 2. | 17 sint D, sunt edd. | 17 non tantum B 2. | 17 et in illo D. B 1, et om. B 2. edd. | 18 sq. si quis — non offenditur] haec vv., quae in D leguntur, in edd. desunt atque de B 1 et 2 cum nihil enotatum sit, in his quoque omissa esse videntur. | 19 Cotta D. B 1, quiddam edd. | 19 soni suav. codd., suav. soni edd. | 20 tantum codd., tamēn edd. | 20 val. a. p. codd. Er., val. a. p. movere Lov. Ben., monere esse in MS. Carthusiano adnotant Lovanienses.

si quid aliud in his disciplinis quae de verbis traduntur accepit. At vero ex utroque id est et sensu et arte de verbo iudicatur, cum id, quod aures metiuntur, ratio notat et nomen ita ponit, ut, cum dicitur optimus, mox, ut aurem longa una syllaba et duae breves huiuscem nominis perecesserint, animus ex arte statim pedem dactylum agnoscat. Iam vero non secundum se, sed secundum id quod significat verbum movet, quando per aurem accepto signo animus nihil aliud quam rem ipsam intuetur, cuius illud signum est quod accepit: ut 5 cum Augustino nominato nihil aliud quam ego ipse cogitor ab eo cui notus sum, vel quilibet hominum menti occurrit, si forte hoc nomen vel qui me ignorat audierit, vel qui alium novit qui Augustinus vocetur. Cum autem simul et secundum se verbum movet audientem et secundum id quod significat, tunc et ipsa enuntiatio et id quod ab ea enuntiatur simul advertitur. Unde enim est, quod non offenditur aurium castitas, cum audit [Sall. Cat. 14] manu ventre pene bona patria laceraverat? Offenderetur autem, si obscena pars 10 corporis sordido ac vulgari nomine appellaretur, cum res eadem sit cuius utrumque vocabulum est, nisi quod in illo turpitudine rei quae significata est decore verbi significantis operitur, in hoc autem sensum animumque utriusque deformitas feriret: veluti non alia meretrix, sed aliter tamen videtur eo cultu, quo ante iudicem stare adsolet, aliter eo quo in luxuriosi cubiculo iaceret. Cum igitur tantam vim tamque multiplicem appareat esse verborum, quam breviter pro tempore summatimque attigimus, duplex hinc consideratio sensus nascitur: partim 15 propter explicandam veritatem, partim propter conservandum decorem; quorum primum ad dialecticum, secundum ad oratorem maxime pertinet. quamvis enim nec disputationem deceat ineptam nec eloquentiam oporteat esse mendacem, tamen et in illa saepe adque adeo pene semper audiendi delicias discendi cupidio contemnit et in hac imperitior multitudo quod ornate dicitur etiam vere dici arbitratur. Ergo cum appareat, quid sit uniuscuiusque proprium, manifestum est et disputatorem, si qua ei delectandi cura est, rhetorico colore aspergendum et oratorem, si veri- 20

¹ disdiscinbis D. Cf. Donat. ars gramm. III, 1, 3: 'per transmutationem litterae [flunt barbarismi] sicut Evander pro Evander; syllabae ut disdisciplina pro disciplina.' Eadem dicit Consentius p. 16 ed. Crameri et Augustin. de gramm. (Nov. Patr. Bibl. I, 2 p. 181): 'si dicat disdisciplina pro disciplina, transmutatio syllabae in vitio est.' | 2 ponit codd., deponitur Er, ponitur Lov. Ben. | 2 cum D. B 1, om. edd. | 3 huiuscem D. B 1, huius se B 2, huius edd. | 4 agnoscat. Iam] sic scripsi ex conjectura, agno.^{scit} scientiam D, agnoscit Scientiam B 1, agnoscit Scientia B. 2, agnoscit. Sensum edd. In vetusto exemplari verbis non distinctis scripto, ex quo D descriptus est, fuisse suspicor agnoscantiam, pro agnoscat iam, quod mendi genus saepius reperitur cum in aliis codd. tum in D. Ultimae autem prioris vocis litterae scant cum errore librarii cum sequente voce iam coniunctae essent et inde facili mutatione litterarum ortum esset vocabulum scientiam, librarius codicis D, ut suppleret quae deficere viderentur litterae, supra versum scripsit scit. Ex his lectio ceterorum codicum profecta est. | 5 aurem sic scr. ex coni., urbem D. B 1, verbum edd. | 5 alint D. | 5 rem ipsam codd., ipsam rem edd. | 27 Agustino B 2. A pro au recentiorum Italorum est. Exempla eius usus iam sexto saeculo reperiuntur, ut Agustini in inscriptione codicis sermonum Augustini Bobbiensis (cf. Mai Nov. Patr. Bibl. I, 1, tabula aeri incisa I). Alia exempla ex inscriptionibus collecta haec sunt: agusto inser. in Mai Coll. Vat. t. v pg. 96, 1; agusti ibid. pg. 415, 1; acust. ibid. pg. 448, 4. | 6 eo codd., ipso edd. | 6 quilibet Ben., cuilibet (c in rasura, loco eius fuit q) D, cuilibet B 1. 2. Lov. Er. | 6 sq. mentio currit D. B 1. | 7 si forte D. B 1. Er, si om. Lov. Ben. | 9 ab ea codd., ab eo edd. | 9 enuntiatur edd., nuntiatur codd. | 9 Unde enim quod codd. Addendum putavi est. Edd.: Unde enim fit quod | 10 pone D. B 1, pone B 2. | 10 bona patriae B 1, bonam patriam B 2. | 10 lacarauerat D, lacarauerat B 1. | 12 obscena] sic codd. | 10 – 13 Offenderetur autem – veluti] Singula membra huius periodi, quae in codd. recto ordine disposita sunt, in editionibus misere dilacerata et falso transposita leguntur hoc modo: Offenderetur autem, si obscena pars – appellaretur: in hoc autem s. a. q. u. d. offendere, nisi illa turpitudine r. q. s. e. d. v. s. operiretur, cum res eadem sit, cuius utrumque voc. est, veluti etc. | 12 in illo D, illo B. 1. 2. | 12 significatata D. | 16 significanti D. B 1 | 12 operitur codd., operiretur edd. | 13 feriret emendavi, ferret D. B 1, terret B 2, offendere edd. Ferire sensum animumque pro eo quod est offendere vel commovere ab usu linguae latinae non abhorrente demonstrant hi loci: Lucan. VI, 742, II, 23. Lucre. IV, 261. | 13 alia] aria D. B 1. | 13 meritrix B 1. | 14 adsolet D. B 1, assolet B 2. | 14 luxuriosi (supra v. scr. v) D. 14 iacet B 2. | 15 attingimus B 2. | 15 duplex hinc consideratio sensus nascitur sic emendavi, duplex hinc ex consideratione s. n. D, duplex hinc ex consideratione s. n. B 1, d. hic^{ex} consideratione s. n. edd. (ap. Er. deest sensus). | 16 conservandum codd., servandum edd. | 17 oportet B 1, oportem D pr. manu (m erasum eiusque in locum substitutum aliud quiddam, quod utrum t sit an at, difficile est ad distinguendum). | 18 in illas D. | 20 rhetorico B 2. | 20 asperg. D.

tatem persuadere vult, dialecticis quas nervis atque ossibus esse roborandum, quae ipsa natura in corporibus nostris nec firmitati virium subtrahere potuit nec oculorum offensione patere permisit.

Itaque nunc propter veritatem dijudicandam, quod dialectica profitetur, ex hac verborum vi, cuius VIII. quaedam semina sparsimus, quae impedimenta nascantur, videamus. Impedit enim auditorem ad veritatem 5 videndam in verbis aut obscuritas aut ambiguitas. Inter ambiguum et obscurum hoc interest, quod in ambiguo plura se ostendunt, quorum quid potius accipiendum sit ignoratur, in obscuro autem nihil aut parum quod adtendatur apparet. Sed ubi parum est quod apparet, obscurum est ambiguo simile: veluti si quis ingrediens iter excipiatur aliquo bivio vel trivio vel etiam ut ita dicam multivio loco ibique densitate nebulae nihil viarum quod est eluceat. ergo a pergendo prius obscuritate terretur; at ubi aliquantum rarescere nebulae 10 cooperint, videtur aliquid, quod utrum via sit an terrae proprius et nitidior color incertum est. dilucenter autem caelo quantum oculis satis sit iam omnium viarum deductio clara est, sed qua sit pergendum non obscuritate sed ambiguitate dubitatur. Item sunt obscurorum genera tria. Unum est quod sensui patet, animo clausum est: tamquam si quis malum punicum pictum videat, qui neque viderit aliquando nec omnino quale esset audierit, non oculorum est, sed animi, quod cuius rei pictura sit nescit. Alterum 15 genus est, ubi res animo pateret, nisi sensui clauderetur: sicuti est homo pictus in tenebris. nam ubi oculis apparuerit, nihil animus hominem pictum esse dubitabit. Tertium genus est, in quo etiam sensui absconditur, quod tamen si nudaretur nihilo magis animo emineret, quod genus est omnium obscurissimum: ut si imperitus malum illud punicum pictum etiam in tenebris cogeretur agnoscere.

Refer nunc animum ad verba, quorum sunt istae similitudines. Constitue animo quempiam grammaticum 20 convocatis discipulis factoque silentio suppressa voce dixisse temetum, quod ab eo dictum qui prope adsidabant satis audierunt, qui remotius parum, qui autem remotissime nulla omnino voce perstricti sunt. horum autem illi qui remotiores erant nescio quo casu partim sciebant, quid esset temetum, partim ignorabant; illos vero qui magistri vocem bene acceperant quid esset temetum prorsus latebat: omnes obscuritate impediabantur. Et hic iam perspicis omnia illa tria genera obscuritatum. Nam qui de auditu nihil dubitabant, primum illud 25 genus patiebantur, cui simile est malum punicum ignorantibus sed in luce pictum. qui noverant verbum sed auribus aut parum aut omnino non acceperant vocem, secundo illo genere laborabant, cui similis est hominis imago sed in non perspicuo aut omnino tenebrioso loco. qui autem non solum vocis sed et significationis verbi expertes erant, tertii generis, quod omnium taeterimum est, cæcitate involvebantur. quod autem dictum

1 in corp. codd., in om. edd. | 2 offensione] offensionem D. B 1, offensioni edd. Scribendum esse putavi id, quod proxime abesse videtur a lectione codicum. Ablativus autem offensione hoc loco ita positus est, ut idem significet quod praepositio cum: cum oculorum offensione patere. | 3 prophitetur D. | 4 nascuntur B 1.

Cap. VIII. 4 sqq. Impedit — ambiguitas] Impédit auditör ad veritatem videndam. Impédimenta enim nascuntur ex difficultate intelligentiae, quae multa intelliguntur, quia in uno eodem verbo per se prolato, magna est aut obscuritas aut ambiguitas Er. Lov. | 4 enim D. B 1, om. Ben. | 4 uarietatem D. B 1. | 5 amb. et obse. D. B 2, obse. et amb. edd. | 5 quid in Ben. | 8 tribio D. | 8 multivio] hoc v. in lexicis ex Appuleii Met. enotatur. | 8 ibique D, ubique B 1, sed edd. | 9 terretur D. B 1 (in B 2 propter fissuram membranae hoc loco obviam, utrum terretur an tenetur scriptum fuerit, internosci non potest), tenetur edd. | 9 aut ubi D. | 9 aliquanto B 2, aliquando Er. | 10 intidior Ben. | 11 autem codd., om. edd. | 11 diductio B 2. | 11 peragendum Ben. | 13 aliquando donec D. | 14 quod cuius D. B 2 (in B 1 propter maculam superfuso atramento h. l. factam nihil discerni potest), qui cuiusque Er. Lov., quod cuiusce Ben. | 15 sicuti D, sic B 2 (in B 1 macula quam modo dixi impedit lectionem), sicut edd. | 16 apar. B. 2. | 16 esse codd., om. edd. | 16 dubitanit D. B 2. Er. | 17 imineret B 2. | 19 Refert D. B 1. | 19 sunt istae D. B 2, istae sunt edd. | 19 similitudines. Constitue animo quemp. D. B 1, sim. constitutae. Pone quemp. edd. De hoc usu imperativi constitue cf. infra cap. X: 'itaque iam constitue aliquem sic audire.' | 20 supressa B. 2. | 21 prestricti B 2. | 21 horum] In D una plagula perit, in qua scripta exstabant vv. autem illi qui remotiores erant — et lepore sermonis quasi (cap. IX). | 21 sqq. horum — latebat] sic B 1, nisi quod v. 23 pro eo, quod ex coniectura reposul bene, in illo scriptum est ne; a B 2 absunt vv. partim ignorabant — acceperant quid esset temetum; in edd. est horum autem partim sciebant, illi scilicet qui nescio quo casu remotiores erant, quid esset temetum; reliquos prorsus latebat. | 24 de auditu B 1. 2, de om. edd. | 26 ut parum B 1. | 27 in non perspicuo aut omn. tenebrioso loco B 1 et 2 (tenebroso), non in conspicuo sed omnino tenebrioso loco edd. | 28 omnium taeterimum B 1 (tet.) et B 2, omnino deterrimum edd. | 28 quid B 1.

esse quiddam obscurum ambiguo simile, in his perspici potest, quibus verbum erat quidem notum sed vocem nec penitus nullam nec omnino certam perceperant. Omnia igitur obscure loquendi genera vitabit, qui et voce quantum satis est clara nec ore impedita et verbis notissimis utetur. Vide nunc in eodem grammatici exemplo, quam longe aliter impedit ambiguitas quam obscuritas verbi. Fac enim eos qui aderant et satis sensu accepisse vocem magistri et illum id verbum enuntiasse quod esset omnibus notum: utpote fac eum 5 dixisse magnus et deinde siluisse. adtende, quae incerta hoc auditio nomine patientur. quid si enim dicturus quae pars orationis? quid si de metris quae sit pes? quid si de historia ut puta magnus Pompeius quot bella gesserit? quid si commendandorum carminum gratia dicturus est magnus est paene solus poeta Vergilius? quid si obiurgaturus neglegentiam discipulorum in haec deinde verba prorumpet magnus vos erga studia torpor invasit? videsne remota nebula obscuritatis illud quod 10 supra dictum est quasi eminuisse multivium? nam hoc unum quod dictum est magnus et nomen est et pes chorus est et Pompeius est et Vergilius et neglegentiae torpor et si qua alia vel innumerabilia non commemorata sunt, quae tamen per hanc enuntiationem verbi possunt intellegi.

Itaque rectissime a dialecticis dictum est ambiguum esse omne verbum. nec moveat quod apud Ciceronem calumniatur Hortensius hoc modo ambiguia se audere aiunt explicare dilucide. idem omne 15 verbum ambiguum esse dicunt. quomodo igitur ambiguia ambiguis explicabunt? nam hoc est in tenebras extinctum lumen inferre. facete quidem atque callide dictum, sed hoc est quod apud eundem Ciceronem Scaevola dicit Antonio [de orat. I, 10, 44] denique ut sapientibus diserte, stultis etiam vere videaris dicere. quid enim aliud illo loco fecit Hortensius nisi acumine ingenii et lepore sermonis quasi meraco et suavi poculo inperitis caliginem obfudit? quod enim dictum est omne verbum 20

¹ esse B 1, est edd. | 1 quiddam B 1. 2, quoddam Lov. Ben., om. Er. | 1 erat om. B 2. | 2 nec penitus B 1. 2, nec om. edd. | 2 nec omnino B 1, aut non omnino edd. | 2 obscure B 1. 2, obscura edd. | 2 vitavit B 1. | 3 impedita B 2. Er, impedito Lov. Ben. | 4 aliter B 1, aliud B 2, alias edd. | 4 impedit] Er. in margine adnotat: 'al's impeditat.' | 5 illum id verbum B 1, illud eis verbum B 2, id om. edd. | 5 utputa fac Er. Lov. | 6 quae incerta B 1. 2, quid incerti edd. | 6 enim B 1, om. edd. | 7 quae p. or. B 1. 2, quae p. or. est edd. | 7 quis sit B 2. Er. Lov. | 7 de historia B 1, historia rogaturus B 2, historiam interrogaturus edd. | 8 quod bella B 1. | 8 sq. commendaturus carmina grammaticus dict. est Er. Lov. (commentat.). | 10 prorumpet B 1. 2, prorumpat edd. | 10 erga studia B 1. 2, ob studium disciplinae edd. | 11 multivium B 1. | 12 corius B 2. | 12 Pompeius, omissio est, B 2. | 12 Virgilius B 1, Virg. est edd. | 12 necleg. B 2. | 12 qualia B 1.

Cap. IX. 14 Itaque rect. a dial etc.] Hoc in primis Chrysippus Stoicus docuit omne verbum esse ambiguum, quod cum ab aliis proditur memoriae, tum vero a Gellio, apud quem N. A. XI, 12 haec legimus: 'Chrysippus ait omne verbum ambiguum natura esse, quoniam ex eodem duo vel plura accipi possint.' Cf. Laur. Lersch, die Sprachph. d. Alten III p. 54 sq. | 14 dielect. B 2. | 14 sqq. nec moveat quod apud Cic. — ambiguam esse dicunt] De emendando hoc loco quae fusius latiusque nuper disputavi in Jahmii Annalibus (LXXV p. 79 sq.), ea nunc retractare facile posse mihi video supersedere. Quare satis erit varias lectiones codicum et editionum me proferre. Apud Erasmum enim haec scripta sunt: nec moveat quod apud Cic. calumniator Hortensius huiusmodi ambiguia se audere explicare, dilucide omne verbum ambiguum esse dixit. Cum his consentiunt Lovanienses praeterquam quod calumniatur pro calumniator scripserunt. Benedictini autem verba scriptoris in hunc modum constituerunt: nec — calumniatur Hortensius hoc modo: Ambigua se aiunt audire acute, explicare dilucide: item omne verbum a. e. dicunt. Atque in hac lectione consentire videntur codd. B 1 et 2, de quibus nihil annotatum est nisi idem (h. e. idem) scriptum esse pro item. Quae cum ita sint, in constitutis verbis praecipue Benedictinos secutus sum. | 15 calumniatur B 2. | 15 Hortensius] Ex Ciceronis Hortensio quae hoc loco ab Augustino afferuntur, ex priore libro desumpta esse videntur, quippe quo libro Hortensius in eorum sententiam videatur disputasse, qui vituperabant philosophiae studium et inutile esse contendebant. Atque Hortensium quanti Augustinus aestimaverit, cum ex eo intellegi potest, quod multis scriptorum suorum locis illum librum adhibet laudatque, tum vero ab ipso Conf. III, 4 plane ac dilucide confirmatur. | 17 tenebris Er. | 17 facie B 1, facile edd. Scribendum est facete. | 17 calidum Er. | 18 Scaevola dicit Antonio B 1. 2 (Scaebola), Scaevolae dicit Antonius edd. Verba laudata Scaevolae a Cicerone tribuuntur, itaque editionum lectio mendosa reicienda est. | 18 dehinc quae B 2. | 18 Pro sapientibus apud Ciceronem scriptum est prudentibus. Apparet igitur Augustinum memoriter locum protulisse. | 19 videaris dicere B 2. edd. (videaris, omissio dicere, B 1). In prioribus Ciceronis editionibus scriptum est dicere videaris, Ellendius autem et Orellius (2 edit.) receperunt videare dicere. | 19 illo loco fecit B 1. 2, loco illo facit edd. | 20 labore Er. — 20 obfudit codd., offundit edd.

esse ambiguum de verbis singulis dictum est. explicantur autem ambigua disputando et nemo utique verbis singulis disputat. nemo igitur ambigua verba verbis ambiguis explicabit. et tamen cum omne verbum ambiguum sit, nemo verborum ambiguitatem nisi verbis sed iam coniunctis quae ambigua non erunt explicabit. ut enim, si dicerem omnis miles bipes est, non ex eo sequeretur, ut cohors ex militibus utique bipedibus ista 5 constaret, ita, cum dico ambiguum esse omne verbum, non dico sententiam, non disputationem, quamvis verbis ista texantur. Omne igitur ambiguum verbum non ambigua disputatione explicabitur.

Nunc ambiguitatum genera videamus; quae prima duo sunt, unum in his etiam quae dicuntur, alterum quod in his solis quae scribuntur dubitationem facit. nam et si quis audierit acies et si quis legerit, potest incertum habere, nisi per sententiam clarescat, utrum acies militum an ferri an oculorum dicta vel scripta sit. 10 at vero si quis inveniat scriptum verbi causa leporem nec appareat qua sententia positum sit, profecto dubitabit, utrum paene ultima huius verbi syllaba producenda sit ab eo quod est lepus an ab eo quod est lepus corripienda — quam scilicet non pateretur ambaginem, si accusativum huius nominis casum voce loquentis acciperet. Quod si quis dicat etiam loquenter male pronuntiare potuisse, iam non ambiguitate sed obscuritate impediretur auditor ex illo tamen genere quod ambigu simile est, quia male latine pronuntiatum verbum 15 non in diversas notiones trahit cogitantem sed ad id quod appetit inpellit. Cum igitur duo ista genera inter se plurimum distent, primum genus rursus in duo dividitur. nam quidquid dicitur et per plura intellegi potest, eadem scilicet plura aut non solum vocabulo uno sed una etiam definitione contineri queunt aut tantum communi tenentur vocabulo sed diversis expeditionibus explicantur. ea quae una definitio potest includere univoca 20 vocantur, illis autem quae sub uno nomine necesse est diverse definiri aequivocis nomen est. Prius ergo consideremus univoca, ut, quoniam genus hoc iam definitione patefactum est, inlustrentur exemplis. hominem cum dicimus, tam puerum dicimus quam iuvenem, quam senem, tam stultum quam sapientem, tam magnum quam parvum, tam civem quam peregrinum, tam urbanum quam agrestem, tam qui ianit fuit quam qui nunc est, tam sedentem quam stantem, tam divitem quam pauperem, tam agentem aliquid quam cessantem, tam gaudentem quam maerentem vel neutrum. sed in his omnibus dictionibus nihil est, quod non ut hominis 25 nomen acceptit ita etiam hominis definitione claudatur. nam definitio hominis est animal rationale

1 esse ambiguum de verbis singulis codd., amb. esse de sing. verbis edd. | 1 autem codd., om. edd. | 2 explicauit D. | 3 verborum ambiguitatem codd. (ambiguitate B 2), verbum ambiguum edd. | 3 iam codd., etiam edd. | 3 quae codd., quae iam edd. | 3 erunt codd., sunt edd. | 4 dicerem codd., diceretur edd. | 4 quoors B 2. | 4 utique codd., om. edd. | 4 ista D., ita B 1. 2. Er. (in margine: forte tota), tota Lov. Ben. | 5 constarent D. | 5 ambiguum — non dico om. B 1. | 5 ambiguum est B 2. | 7 sq. his utroque loco codd., iis edd. | 8 nam et si codd., nam si (omisso et) edd. | 8 acies] Cf. Cassiodor. de orat. c. 1 (t. II pg. 562 b ed. Garet.): ‘homonyma ut si dicamus aciem, incertum est enim cuius rei dixerimus, nam dicitur et oculorum acies h. e. intentio et ferri h. e. acumen et exercitus h. e. ordo.’ | 8 potest D. B 1, poterit edd. | 10 sq. dubitauit D. | 11 paene ultima D. Non raro pro paenultimo in codd. reperitur paene ultimus; illud enim satis constat ex his vocabulisi vocem esse compositam. Exempla eius usus collegit Forcellinius in lexico s. v., quibus addas Alcuin. de orthogr. B. (ed. Froben. t. II. pg. 303) et Prisciani codices, de quibus vide M. Hertzii praefationem p. XXXIII. Cf. Vetus lexicon in Mail Class. auct. t. VIII pg. 618: ultimus componitur penultimo i. pene ultimus. | 12 ambaginem D., ambagionem B 1. 2, ambagem edd. Vocabulum ambaginis, cuius mentionem facit Serv. ad Aen. I. 293 [non II, 297, quod post Forcellinium in multis lexicis reperitur] ex solo Manilio a lexicographis enotatur. | 12 nomine D. | 13 etiam codd., om. edd. | 15 notiones D., nationes B 1, rationes edd. | 15 duo ista codd., ista duo edd. | 17 sq. aut non solum — tenentur codd. (quaeunt D.), aut uno vocabulo et una interpretatione aut tantum uno tenentur edd. | 18 potest edd., est D. B 1. | 18 univoca] οὐνόνυμα λέγεται, ὃν τὸ τε ὄνομα κοινὸν καὶ ὁ πατέρα τοῦντος λόγος τῆς οὐσίας ὁ αὐτός, οἷον ζῷον ὃ τε ἀνθρώπος καὶ ὁ βοῦς Aristot. Categ. 1 — univocum est quando duarum aut plurium rerum unum nomen est et definitio Mart. Cap. IV §. 356. Cf. præterea Isid. Origg. II, 26, 3. | 19 diverse definiri codd., definire diverse edd. | 19 aequivocis codd., aequivoce edd. Aequivoca sunt quae Aristoteles nominat homonyma (οὐνόνυμα λέγεται ὃν ὄνομα μόνον κοινὸν, ὁ δὲ πατέρα τοῦντος λόγος τῆς οὐσίας ἔτις, οἷον ζῷον ὃ τε ἀνθρώπος καὶ τὸ γηραιμένον, Categ. 1). Post Augustinum nomine aequivocorum utitur Martianus Capella IV §. 355, ubi vide quae a Koppio adnotantur. | 20 quoniam] qm. (h. e. quoniam) D., quomodo edd. | 20 definitione D., om. edd. | 20 inlustrentur D. B 1, illustretur edd. | 24 est om. B 1. | 25 Cf. Augustin. de magistro c. 8 §. 24: ‘vel etiam tota definitio (hominis) diceretur id est animal rationale, mortale.’ De hac definitione hominis, quae apud dialecticos usitatissima erat, cf. Kopp. ad Mart. Cap. IV §. 349.

mortale. num ergo quisquam potest dicere animal rationale mortale iuvenem tantum, non etiam puerum aut senem esse aut sapientem tantum, non etiam stultum? immo et ista et cetera quae numerata sunt sic ut hominis nomine ita etiam definitione continentur. nam sive puer sive stultus sive pauper sive etiam dormiens, si animal rationale mortale non est, nec homo est; est autem homo; illa igitur etiam definitione contineatur necesse est. et de ceteris quidem nihil ambigetur. de puero autem parvo aut stulto seu prorsus fatuo aut de dormiente vel ebrio vel furente dubitari potest, quomodo possint esse animalia rationalia. potest omnino defendi, sed ad alia properantibus longum est. ad id quod agitur illud satis non esse istam definitionem hominis rectam et ratam, nisi et omnis homo eadem contineatur et praeter hominem nihil. Haec sunt igitur univoca, quae non solum nomine uno sed una etiam eiusdem nominis definitione claudantur, quamvis et inter se propriis nominibus et definitionibus distingui possint. diversa enim nomina puer adulescens dives et pauper liber 10 et servus et si quid aliud differentiarum est. ideo diversas inter se proprias definitiones habent. sed ut illis unum commune nomen est homo, sic et animal rationale mortale definitio una communis est.

Nunc aequivoca videamus, *in quibus* ambiguitatum perplexio prope infinita silvescit. conabor tamen X. eas in genera certa distinguere. utrum autem conatum meum facultas sequatur, tu iudicabis. Ambiguitatum 15 igitur quae ab aequivocis veniunt prima genera tria sunt: unum ab arte, alterum ab usu, tertium ab utroque. Artem nunc dico propter nomina, quae in verborum disciplinis verbis inponuntur. Aliter enim definitur apud grammaticos, quid sit aequivocum, aliter apud dialecticos. et tamen unum hoc quod dico Tullius et nomen est et pes dactylus et aequivocum. itaque si quis ex me flagitet ut definiam quid sit Tullius, cuiuslibet notionis explicatione respondeo. possum enim recte dicere: Tullius est nomen, quo significatur homo, summus quidam orator, qui Catilinae coniurationem consul oppressit. subtiliter attende me nomen ipsum definisse. 20 nam si mihi Tullius ipse ille, qui si viveret digito demonstrari posset, definiendus foret, non dicerem: Tullius est nomen, quo significatur homo; sed dicerem: Tullius est homo et ita cetera adiungerem. item responderi possem hoc modo: Tullius est pes dactylus his litteris constans — quid enim nunc opus est eas litteras enumerare? licet etiam dicere: Tullius est verbum, per quod aequivoca inter se sunt omnia cum hoc ipso quae supra dicta sunt et si quid aliud inveniri potest. Cum igitur hoc unum quod dixi Tullius secundum 25 artium vocabula tam varie mihi definire licuerit, quid dubitamus esse ambiguorum genus ex aequivocis venientium, quod merito dici possit ex arte contingere? diximus enim aequivoca esse, quae non ut uno nomine ita etiam una definitione possunt teneri. Vide nunc alterum genus, quod ex loquendi usu venire memoravimus. usum nunc appollo illud ipsum propter quod verba cognoscimus. quis enim verba propter verba conquirat et colligat? Itaque iam constitue aliquem sic audire, ut ei notum sit nihil de partibus orationis 30

1 num. D. B 1, non edd. | 1 sq. puerum aut senem esse aut sap. tantum codd., senem et puerum etc. aut sap. esse tantum edd. | 4 etiam codd., om. edd. | 5 ambigetur D. B 1, ambigitur edd. | 5 seu D. B 2, sive Lov. Ben., aut Er. | 6 possint D. B 1, possunt edd. | 6 esse om. B 1. | 6 sq. potest omnino defendi codd., etiam omnino defendi Er., etiam si possit defendi. | 7 satis D. B 1 Er., satis est Lov. Ben. | 7 ista D. B 1. | 8 et ratam codd., om. edd. | 9 claudantur D. B 1, clauduntur edd. | 10 possint codd., possunt edd. | 10 adulescens B 2, aduliscens D. | 11. si quid codd., si quod edd. | 11 ideo diversas inter se proprias D., et in eo diversas i. s. pr. B 1, ideo et inter se pr. B 2, et inter se ideo proprias Er. Lov., et inter se adeo pr. Ben. | 11 habent D. B 1, habebunt edd. | 12 communione Ben. | 12 et om. edd.

Cap. X. 13 in quibus om. D. B 1; retinui haec verba, quae ab editoribus videntur esse addita. | 14 facultas codd., haec facultas edd. | 15 prima codd., primo edd. | 16 Artem D. B 1, Arte edd. | 16 apud D. B 2. | 17 aliter apud dial. om. codd. mei, Er. — Lovanienses adnotant: 'MS. [Carthusianus] addit, et aliter apud dialecticos.' | 17 unum hoc codd., hoc unum edd. | 18 ex me "flagitet D., ex me effl. edd. | 19 est nomen codd., nomen est edd. | 19 quod sign. D. | 20 oppress. D. | 21 ille D. B 1, om. edd. | 21 demonstrari codd., monstrari edd. | 21 posset D, potuisse edd. | 22 quod sign. D. | 23 hoc modo codd., Hoc nomen edd. | 23 pes codd., om. edd. | 23 quid enim nunc — enumerare codd., quod enim eas litteras habeat opus est innuere edd. | 24 etiam codd., enim edd. | 24 aequivoca inter se sunt codd., aequivocantur inter se edd. | 25 inueniri D. | 25 potest] post hoc v. in edd: adduntur verba Sed dico, quae absunt a codd. | 25 igitur codd., ergo edd. | 25 unum codd. Er., nomen Lov. Ben. | 26 uariae D. | 26 definire licuerit codd. (dif. B 2), licuit definire edd. | 28 dif. B 2 | 28 Vide codd., Unde edd. | 28 genus est edd. | 29 memorabimus D. | 29 illud ipsum codd., illud verbum edd. | 30 ei notum codd., notum ei edd.

aut de metris quaeri aut de verborum aliqua disciplina. tamen adhuc potest, cum dicitur Tullius, aequivocorum ambiguitate impediri. hoc enim nomine et ipse qui fuit summus orator et eius picta imago vel statua et codex quo eius litterae continentur et si quid est in sepulchro eius cadaveris significari potest. diversis enim notionibus dicimus: Tullius ab inferitu patriam liberavit et Tullius inauratus in Capitolio stat et 5 Tullius totus tibi legendus est et Tullius hoc loco sepultus est. unum enim nomen, sed diversis haec omnia definitionibus explicanda sunt. Hoc igitur genus aequivocorum est, in quo iam nulla de disciplina verborum oritur ambiguitas sed de ipsis rebus quae significantur. At si utrumque confundat audientem vel legentem, sive quod ex arte sive quod ex loquendi usu dicitur, nonne tertium genus recte adnumerabitur? cuius exemplum in sententia quidem apertius apparet, ut si quis dicat: multi daetylico metro scripserunt ut est 10 Tullius. nam hic incertum, utrum Tullius pro exemplo daetyli pedis an daetylici poetae positum sit, quorum illud ex arte hoc ex usu loquendi accipitur. sed in simplicibus etiam verbis contingit, tamquam si hoc verbum grammaticus audientibus discipulis enuntiet, ut supra ostendimus.

Cum igitur haec tria genera manifestis inter se rationibus differant, rursum primum genus in duo dividitur. Quidquid enim ex arte verborum facit ambiguitatem, partim sibi pro exemplo esse potest, partim 15 non potest. Cum enim definiero, quid significet nomen, possum hoc ipsum exempli gratia supponere. etenim hoc quod dico nomen utique nomen est; hac enim lege per casus flectitur cum dicimus nomen nominis nomini et cetera. item cum definiero quid significet daetylus, hoc ipsum potest esse pro exemplo. etenim cum dicimus daetylus, unam longam syllabam et duas deinde breves enuntiamus. At vero cum definitur adverbium quid significet, non potest hoc ipsum in exemplum dici. etenim cum adverbium dicimus, 20 haec ipsa enuntiatio nomen est. ita secundum aliam notionem adverbium utique adverbium est et non est nomen, secundum aliam vero adverbium non est adverbium quia nomen est. item pes creticus quando quid significet definitur, non potest hoc ipsum exemplo esse. haec enim enuntiatio quod dicimus creticus prima longa syllaba dein duabus brevibus constat, quod autem significat longa syllaba et brevis et longa est. ita et hic secundum aliam notionem creticus nihil est aliud quam creticus et daetylus non est, secundum aliam 25 vero creticus non est creticus quia daetylus est.

Secundum item genus, quod iam praeter disciplinas verborum ad loquendi usum dictum est pertinere, duas habet formas. Nam aequivoca inde sunt aut ex eadem origine aut ex diversa. Ex eadem origine appello, quae quamvis uno nomine ac non sub una definitione teneantur, uno tamen quasi fonte demanant; ut est

2 ambiguitatem D. | 2 haec enim nomina D. B 1. | 3 sepulchro codd. | 4 notionibus D. B 1, rationibus edd. | 5 totus tibi D. B 1, tibi totus edd. | 5 et T. h. l. sep. est om. B 1. | 5 nomen codd. Er. nomen est Lov. Ben. | 8 sive quod ex loq. D. B 2, sive ex loq. edd. | 10 incertum codd. Er. incertum est Lov. Ben. | 10 daetylici poetae Er. Lov. (qui adnotant in MS. Carthusiano sic scriptum esse), daetyli et poetae codd. (daetili B 2), daetylio poetae Ben. | 11 tamquam si hoc verbum gramm. codd. (tamquam, gramat. B 2), licet tantum vocem huius verbi gramm. edd. | 12 ut edd., et D. B 1. | 13 inter se rat. D. B 1, rat. inter se edd. | 15 definiero codd., definio edd. | 15 significet codd., significat edd. | 15 possumus B 2. | 15 sq. etenim hoc D. B 1, hic enim hoc B 2, om. edd. | 16 plectitur codd. | 16 cum dicimus codd., dicendo edd. | 17 definiero sic scripsi ex conjectura, definio codd. edd. Vide quae supra legimus cum enim definiero. Litteras autem er omissas in vetusto exemplari librarius, ut suspicor, ita supplevit, ut, quo loco illae reponendas essent, eo loco supra versum scriberet litteras hd (hoc est: hic desunt), deinde in margine adnotaret hp er (hoc est: hic pone er). Hac enim ratione et ipse librarius cod. D. aliquot locis usus est, ut, quae omissa erant, suppleret. Ex his autem litteris hp er a librario cod. D. vocabulum per factum est, quod infra (per hoc ipsum) et in D. et in recentioribus libris occurrit. | 17 significet codd., significat edd. | 17 per hoc ipsum codd.; ab editoribus v. per merito ac iure electum est. Vide quae supra adnotavimus ad v. definiero. | 17 esse pro exemplo codd., pro ex. esse edd. | 18 long. syll. codd. (sill. B 2), syll. long. edd. | 19 in exemplum dicere D. B 1, pro exemplo dicere B 2, exemplo dicere Er. Lov., pro exemplo dici Ben. | 20 sq. non est nomen B 1, nomen est nomen D. B 2, nomen nomen est Er. Lov., nomen non est Ben. | 22 exemplo codd. Er., pro exemplo Lov. Ben. | 22 enuntiatio codd., ipsa enuntiatio edd. | 22 quod D. B 1, quando edd. | 23 dein D., deinde edd. | 24 est aliud codd. Er., aliud est Lov. Ben. | 26 item codd., igitur edd. | 26 praeter disciplinas D. B 1, praeter disciplinam B 2, propter disciplinas Ben., disciplinis Er. Lov. | 27 inde codd., dieta edd. | 27 ex eadem origine venientia, edd.; in codd. deest venientia. | 27 Ex ead. orig. codd. Er. Lov. Ex om. Ben. | 28 quae quamvis codd., quando edd.

illud quod Tullius et homo et statua et codex et cadaver intellegi potest. non possunt quidem ista una definitione concludi, sed tamen unum habent fontem, ipsum scilicet verum hominem, cuius et illa statua et illi libri et illud cadaver est. At cum dicimus nepos, longe ex diversa origine filium filii et luxuriosum significat. Haec ergo distincta teneamus, et vide illud genus, quod ex eadem origine appello, in quaе iterum dividatur. Nam dividitur in duo, quorum unum translatione alterum declinatione contingit. Translationem 5 voco cum vel similitudine unum nomen fit multis rebus ut Tullius et ille in quo magna eloquentia fuit et statua eius dicitur — vel ex toto cum pars cognominatur ut cum cadaver eius Tullius dici potest — vel ex parte totum ut cum tecta dicimus totas domos — aut a genere species: verba enim principaliter omnia dicuntur quibus loquimur, sed tamen verba proprie nominata sunt quae per modos et per tempora declinamus — aut a specie genus: nam cum scholastici non solum proprie sed et primitus dicantur hi, qui adhuc in scholis 10 sunt, in omnes tamen qui in litteris vivunt nomen hoc usurpatum est — aut ab effidente effectum ut Cicero est liber Ciceronis — aut ab effecto efficiens ut terror qui terrorem facit — aut a continente quod continetur, ut domus etiam qui in domo sunt dicuntur — aut conversa vice ut castanea etiam arbor dicitur — vel si quid aliud inveniri potest, quod ex eadem origine quasi transferendo cognominetur. Vides ut arbitror, quam faciat in verbis ambiguitatem. Quae autem ad eandem originem pertinentia condicione declinationis 15 ambigua esse diximus, talia sunt. Fae verbi causa quemquam dixisse pluit, et haec diverse utique definienda sunt. item scribere qui dicit, incertum est utrum infinitivo activi an imperativo passivi pronuntiaverit. homo quamvis unum nomen sit et una enuntiatio, tamen fit aliud ex nominativo aliud ex vocativo quam doctus et docte ubi enuntiatio quoque diversa est. doctius aliud est cum dicimus doctius mancipium, aliud cum dicimus doctius illo iste disputavit. Declinatione igitur ambiguitas orta est. nam declinationem nunc appello, quidquid sive per voces sive per significationes flectendo verba contingit. hic doctus enim et o docte etiam per voces flexum est, hic homo autem et o homo per solas significationes. Sed hoc genus ambiguitatum minutatim concidere ac persequi paene infinitum est. Itaque locum ipsum hactenus notasse suffecerit, ingenio praesertim tuo. Vide nunc ea quae ex diversa origine veniunt. nam et ipsa dividuntur adhuc in duas primas formas, quarum una est, quae contingit diversitate linguarum: ut, cum dicimus 25 tu, haec una vox aliud apud Graecos aliud apud nos significat. quod genus notandum omnino fuit; non

1 illud quod codd., istud quia edd. | 1 quodex B 2. | 3 tili libri codd., ille liber edd. | 3 At cum dic. sic ex conjectura scripsi, ut cum dic. codd., Ex diversa origine, ut cum dic. edd. | 4 significet B 2. Er. | 4 vide codd., inde edd. | 4 iterum D, item edd. | 5 contingit edd., contigit codd. | 6 fit D, sit edd. | 6 loquentia D. | 7 statuta D. | 7 eius codd., illius edd. | 8 domos D. B. 1, domus edd. | 8 omnia dicuntur codd., dicunt Romani edd. | 9 per tempora codd., per om. edd. | 10 a specie D. B 1, ab specie edd. | 10 scol. codd. | 10 hi codd. Er., ii Lov. Ben. | 10 quadhuc D. | 10 scholis D, scolis B 1. 2, schola edd. | 11 in omnes — usurpatum est codd. (in om. B 2), omnes — usurpant edd. | 11 effectum codd., effectus edd. | 12 effecto D. B 1, effectu edd. | 12 qui t. facit codd., quia t. fecit edd. | 12 quod continentur codd., quae continentur edd. | 13 dicantur (v. supra scr.) D. | 13 conv. v. codd., a conv. v. edd. | 13 etiam codd., om. edd. | 13 Post v. dicitur in B 1 supra versum additur et fructus; in B 2 scriptum est dicitur, quae non est; in edd. dicitur quae et fructus. Omnia haec, quae a D. absunt, appareat additamenta librariorum esse. | 14 si quid codd., si quod edd. | 14 inuenierit D. | 15 quam codd., quid edd. Subiectum enuntiati ex verbo quod antecedit transferendo audias, est autem voc. translatio. | 16 diximus codd., dicimus edd. | 16 quemquam codd., quemque edd. | 16 diverse] diversae D. Ben., diversa B 2. | 17 qui dicit D. B 1, quid dicit B 2, cum dicimus Er. Lov., cum dixit Ben. | 17 infinitivo act.] infinito act codd., in infinitivo edd. | 17 pronuntiaverit codd., pronuntiatum sit edd. | 18 quamvis codd., cum edd. | 18 nominativo aliud] Post haec verba desinit D. | 18 sq. quam doctus et docte B 1. 2. Apparet nonnulla excidisse, quae in hunc fere modum licet suppleri: quam ambiguitatem vitabit, qui vocabulum aliquod addet, ut doctus et docte etc. Editores mutata lectione codicum locum corruperunt. Apud Er. est quin doctius et docte, apud Lov. et Ben. quid doctius et docte. | 19 ubi B 1, verbi edd. | 20 illo iste B 1. 2, iste om. edd. | 22 enim B. 1, om. edd. | 22 o docte B 1. 2, docte edd. | 22 etiam B 1. 2, tantum edd. | 22 autem B 1. 2, om. edd. | 22 o homo B 1. 2, homo edd. | 22 per s. s. B 1. 2, secundum s. s. edd. | 23 hoc genus B 1. 2, huiusmodi genus edd. | 23 persequi B 1. 2, prosequi codd. | 24 notasse om. B 1. | 24 ex om. B 1. 2. | 24 et ipsa B 1. 2, et om. edd. | 26 tu B 1, histuc B 2, iste edd. | 26 sq. quod genus — disputaret B 1, quod genus non tantum omnino fuit, n. e. perscriptum est etc. B 2, quod genus non tamen omnino fuit: non enim unicuique perscriptum est, qui linguas nosset aut quilinguas disp. Er., quod genus tamen non omnis novit: non enim unicuique perspicuum est, nisi qui linguas nosset aut qui linguas disp. Lov. Ben.

enim praescriptum est unicuique, quot linguis nosset aut quot linguis disputaret. Altera forma est, quae in una quidem lingua facit ambiguitatem, diversa tamen eorum origine, quae in uno vocabulo significantur, quale est illud quod de nepote supra posuimus. quod rursus in duo scinditur. Aut enim sub eodem genere partis orationis fit — tam nomen est enim nepos cum filium filii, quam cum luxuriosum significat — aut sub diverso: 5 nam non solum aliud est cum dicimus qui..... aliud ut dictum est [Ter. Andr. III, 3, 33] qui scis ergo istuc nisi periculum feceris, sed etiam illud pronomen, hoc adverbium.

Iam ex utroque id est et ex arte et ex usu verborum, quod in aequivocis tertium genus posueramus, tot ambiguitatum formae possunt existere quot in duobus superioribus enumeravimus.

Restat illud genus ambiguum, quod in scriptis solis repperitur, cuius tres sunt species. Aut enim spatio 10 syllabarum fit tale ambiguum aut acumine aut utroque: spatio, ut cum scribitur venit de tempore incertum est propter occultum primae syllabae spatium; acumine autem, ut cum scribitur pone utrum ab eo quod est pono an ut dictum est [Verg. Georg. IV, 487] pone sequens namque hanc dederat Proserpina legem incertum est propter latenter acuminis locum; at vero ex utroque fit, ut est quod superius de lepore diximus. nam non solum producenda sed acuenda etiam est paenultima syllaba huius verbi, si ab eo quod 15 est lepos, non ab eo quod est lepus deflexum est.

2 in uno voc. B 1. 2, in om. edd. | 2 significatur B 1. 2. | 3 aut enim B 1. 2, enim om. edd. | 4 fit B 2, sit B 1, siout edd. | 4 tam B 1. 2, om. edd. | 4 enim B 2, om. B 1. edd. | 4 quam cum B 1. 2, om. edd. | 4 sub diverso B 1, sub diversis edd. | 4 sqq. Retinuit lectionem codicis B 1, quas dubium non est quin vera sit, praeterquam quod nonnulla verba exciderunt. Agitur autem hoc loco de diversa significatione vocabuli qui, quod et pronomen est et adverbium. Itaque apparent scriptorem enuntiatum quoddam attulisse, in quo voc. qui pro relativo pronomine positum erat; huius autem enuntiati solum primum verbum qui reliquum est, cetera omissa sunt. Praeter haec supplendum esse videtur v. aliud. In B 2 (omissis verbis sub div. — cum dicimus qui) scriptum est aut ut dictum est qui scit ergo stuc n. p. f. Editores scripsierunt aut sub diversis ut dictum est qui scit ergo stuc n. p. f. Editores scripsierunt aut sub diversis ut dictum est a Terentio: Qui scis e. i. etc. | 6 illud pronomen hoc adverbium B 1. 2, istuc pr. istuc a edd. Editores igitur agi de vocabulo qui non perspexerunt, sed putarunt de voce istuc hoc loco quaeri. | 7 et ex arte et ex usu B 1. 2 (parte B 2), arte et usu edd. | 8 enumerabimus B 1, posueramus edd. | 9 Restat B 1. 2, restat ergo edd. | 9 repp. sic B 2. | 9 cui B 2. | 10 spatio ut B 1. 2, sp. autem ut edd. | 11 pone] Veteres grammatici docent adverbii pone ultimam syllabam acuendam esse, ut ab imperativo verbi ponendi possit discerni. Vide Priscian. p. 1288; Donat. art. gramm. I, 5, 2; Diomed. p. 428; Serv. ad Aen. 2, 725 et 3, 3; Max. Victor. art. gramm. p. 275 sq. Lindem.; Augustin. de musica I, 1; Martian. Capell. III §. 271 Kopp.; Cassiodor. de orat. c. 3. Cf. Zumpt. Grammat. Lat. §. 34. | 12 dictum est B 1. 2, dictum edd. | 12 hanc] hoc B 2. | 13 legem om. B 1. 2. Addiderunt editores ex loco Vergili. | 13 ut est quod superius B 1. 2, ut in superioribus edd. | 14 acuenda etiam est B 1, ac. est etiam edd.

Corrigantur et addantur
hacce.

Pag. 8 v. 1 inf. Scribe: 29 necessario codd. necessaria edd.

Pag. 12 v. 40 inf. Scriptura Xerses potius consuetudini recentiorum Italorum deberi videtur, qui litteram x cum s commutare solent. Cf. Osann. ad Cic. de rep. pag. 419.